Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

EDITAL DC/CP 29/2017

COMPLEMENTA O EDITAL DE ENCONTROS
DE DISCIPLINAS OFERECIDAS EM REGIME
ESPECIAL DE DEPENDÊNCIA – RED NO 2º
SEMESTRE DE 2017, NO CAMPUS CAMPINAS
DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Diretor do Campus Campinas da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições
e considerando as Resoluções CONSEPE
19/2011 e CONSEACC/CP 19/2015, e os Editais
DC/CP 18/2017 e DC/CP 22/2017, baixa o
seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica complementado o Edital DC/CP 22/2017, das disciplinas oferecidas em Regime

Especial de Dependência – RED, no 2º semestre de 2017, no Campus Campinas da Universidade

São Francisco – USF.

Art. 2º As matrículas nas disciplinas oferecidas em Regime Especial de Dependência – RED, no 2º

semestre de 2017, no Campus Campinas da Universidade São Francisco – USF, ficam abertas até 5

de setembro de 2017, via protocolo online, conforme anexo.

Art. 3º O pagamento das disciplinas acima será dividido em 5 (cinco) parcelas, sendo a primeira, a

segunda e a terceira com vencimento no dia 5 de outubro de 2017 e as demais até o dia 5 dos meses

subsequentes.

Art. 4º Permanecem inalteradas demais disposições dos Editais 18/2017 e 22/2017.

Art. 5º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Campinas, 29 de agosto de 2017.

Prof. Fernando César Gentile
Diretor de Campus

Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo ao Edital DC/CP 29/2017

OFERECIMENTO DE DISCIPLINAS COMPLEMENTARES EM RED

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA DE

ENCONTROS
PROFESSOR

VALOR
5 PARCELAS
POR ALUNO

GR00478 Gestão da Qualidade 68 h
Terças-feiras
17h20 às 19h

12/9, 26/09, 10/10,
17/10, 31/10, 14/11,
28/11 e 5/12/2017

André Augusto
Gutierrez

Fernandes Beati
R$ 233,60

CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA CH DIA E HORÁRIO
CRONOGRAMA DE

ENCONTROS
PROFESSOR

VALOR
5 PARCELAS
POR ALUNO

GR00541 Jogos de Empresa II 68 h
Segundas-feiras
14h50 às 18h10

25/9, 30/10, 27/11
e 04/12

Mario Antônio
Monteiro

R$ 259,69

OFERECIMENTO DE DISCIPLINAS EM RED COM ALTERAÇÕES

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – UNIDADE CAMBUÍ

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR
5 PARCELAS
POR ALUNO

GR01310 Matemática II 72

2ª-feira
19h às 22h35

Sábado
8h às 11h40

28/8, 21/10, 18/11 e
2/12/2017

Murilo Damião
Carolo

R$ 195,42

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL

CÓDIGO DISCIPLINA CH
DIA E

HORÁRIO
CRONOGRAMA  PROFESSOR

VALOR
5 PARCELAS
POR ALUNO

GR00602
Meteorologia e
Climatologia

34
Segundas-

feiras
17h20 às 19h

18/9, 16/10, 27/11 e
11/12/2017

Rafael Augusto
Valentim da Cruz

Magdalena
R$ 116,82

GR00827
Sistema de
Informação
Geográfica

34
Segundas-

feiras
17h20 às 19h

4/9, 25/9, 23/10,
4/12/2017

Rafael Augusto
Valentim da Cruz

Magdalena
R$ 116,82